
Об организации деятельности технического комитета 

по стандартизации «Пестициды (Химические средства защиты растений)» 

 

 

В соответствии с пунктом 25 статьи 9 Федерального закона  

от 29 июня 2015 г. № 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации», 

подпунктом 5.4.4 пункта 5 Положения о Федеральном агентстве по техническому 

регулированию и метрологии, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17 июня 2004 г. № 294, в целях повышения 

эффективности работ по стандартизации на национальном, межгосударственном 

и международном уровнях, а также по согласованию с заинтересованными 

организациями п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать деятельность технического комитета по стандартизации 

«Пестициды (Химические средства защиты растений)» (далее – ТК 173) 

в соответствии с настоящим приказом.  

2. Закрепить за ТК 173: 

1) объекты стандартизации в соответствии с кодами ОК 001-2021 

(ИСО МКС) «Общероссийского классификатора стандартов», утвержденного 

приказом Росстандарта от 19 ноября 2021 г. № 1506-ст (код ОКС): 

65.100.01 – «Пестициды и другие агрохимикаты в целом»; 

2) объекты стандартизации в соответствии с кодами ОК 034-2014 

(КПЕС 2008) «Общероссийский классификатор продукции по видам 

экономической деятельности», утвержденного приказом Федерального агентства 

по техническому регулированию и метрологии от 31 января 2014 г. № 14-ст 

(коды ОКПД 2): 

20.20.1 – «Пестициды и агрохимические продукты прочие»: 

20.20.11 – «Инсектициды»; 

20.20.12 – «Гербициды»; 

20.20.13 – «Средства против прорастания и регуляторы роста растений»; 

20.20.14 – «Средства дезинфекционные»; 



2 

20.20.15 – «Фунгициды»; 

20.20.19 – «Пестициды прочие и агрохимические продукты прочие». 

3. Возложить выполнение функций по ведению дел секретариата ТК 173 

на федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр 

оценки безопасности и качества продукции агропромышленного комплекса»1. 

4. Назначить: 

председателем ТК 173 – первого заместителя директора ФГБУ «ЦОК АПК» 

Зайченко Инну Георгиевну; 

заместителем председателя ТК 173 – начальника отдела безопасного 

обращения с пестицидами и агрохимикатами ФГБУ «ЦОК АПК», кандидата 

химических наук, Мусатова Андрея Викторовича; 

ответственным секретарем ТК 173 – начальника отдела качества 

и безопасности зерна и продуктов переработки зерна ФГБУ «ЦОК АПК» Бутову 

Ирину Владимировну. 

5. Утвердить:  

структуру ТК 173 согласно приложению № 1 к настоящему приказу; 

состав ТК 173 согласно приложению № 2 к настоящему приказу; 

положение о ТК 173 согласно приложению № 3 к настоящему приказу. 

6. Председателю ТК 173 ежегодно в срок до 1 февраля года, следующего 

за отчетным, предоставлять информацию о деятельности ТК 173 за прошедший 

год в Росстандарт. 

7. Предоставить право ТК 173 участвовать в работе международных 

технических комитетов ИСО/ТК 47 «Химия» (участие без права голосования, 

документы для информации), ИСО/ТК 81 «Общие названия пестицидов и других 

агрохимикатов» (участие с правом голосования) по согласованию 

с Росстандартом. 

8. ТК 173 обеспечить исполнение обязательств Российской Федерации 

в технических органах, указанных в пункте 7 настоящего приказа, в том числе 

по вопросам голосования в отношении проектов международных стандартов  

и их окончательных редакций, а также участия в соответствующих заседаниях. 

9. Управлению стандартизации Росстандарта обеспечить: 

контроль за работой ТК 173, а также координацию, мониторинг и оценку 

эффективности его деятельности; 

контроль и координацию работ по национальной, региональной 

и международной стандартизации, проводимых ТК 173; 

размещение настоящего приказа на официальном сайте Росстандарта 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель                                                                                                                         А.П.Шалаев 

                                                           
1 Далее – «ФГБУ «ЦОК АПК». 

https://docs.cntd.ru/document/350941680#7DE0K7

